
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 119 DEL 29/12/2021

OGGETTO:  EMERGENZA  EPIDEMIOLOGICA  DA  COVID-19  -  MISURE 
PRECAUZIONALI A CARATTERE IGIENICO SANITARIO - DISPOSIZIONE CHIUSURA 
AL PUBBLICO UFFICI COMUNALI



IL SINDACO

Dato  atto che  su  tutto  il  territorio  nazionale  è  in  atto  un’emergenza  sanitaria  dovuta 
all’epidemia del  virus COVID-19 (Corona Virus)  a fronte della quale la  Presidenza del 
Consiglio  dei  Ministri  ha  adottato  diversi  atti  normativi  recanti  misure  urgenti  per  il  
contenimento  della  diffusione  del  virus  COVID-19,  le  cui  disposizioni  s’intendono 
interamente richiamate nel presente atto;

Considerato che ultimamente si è registrato un aumento dei casi di positività al virus nel  
territorio elbano e in particolar modo si è rilevato un nuovo caso anche all’interno della  
struttura comunale; 

Atteso che in considerazione delle possibilità di contatto accertato di questo caso con il 
personale di altri uffici sono state date immediate disposizioni per la sanificazione di tutti  
gli Uffici comunali;

Valutato inoltre assolutamente indispensabile dover procedere con la massima celerità ad 
attuare idonee misure di tracciamento e a far effettuare al personale dipendente, nonché 
agli assessori e ai consiglieri comunali, uno screening con tamponi rapidi per l’eventuale 
rilevazione del virus Covid-19 al fine di evitare o limitare possibili contagi all’interno della 
struttura comunale in considerazione del fatto che quotidianamente accedono agli uffici e 
ai servizi utenti e cittadini esterni alla struttura;

Ritenuto pertanto che ricorrono le condizioni  di  necessità ed urgenza che giustificano 
l'adozione di misure eccezionali volte a prevenire e contrastare il rischio di contagio, anche 
al  fine  di  consentire  gli  approfondimenti  sanitari  e  di  tracciamento  necessari  al  
contenimento della diffusione del virus; 

Visto il  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267,  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento all’art. 54, comma 4, ed all’art. 
50, comma 5, che attribuisce al  Sindaco quale rappresentante della comunità locale il 
potere di  adottare ordinanze contingibili  e urgenti  in  caso di  emergenze sanitarie  o  di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

Ritenuto che nella circostanza ricorrano le condizioni e i  presupposti per l’adozione di 
provvedimenti ai sensi del citato art. 50, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000;

per quanto sopra esposto, quale misura di prevenzione e/o tentativo di contenimento del  
rischio di contagio,

ORDINA

la chiusura precauzionale al  pubblico di tutti  gli  uffici  comunali,  a partire dal giorno 30 
dicembre 2021 e fino al giorno 3 gennaio 2022, al fine di consentire tutti gli interventi di  
sanificazione previsti, nonché gli accertamenti di carattere sanitario necessari al massimo 
contenimento della diffusione del virus.



AVVERTE

che rimangono garantiti il Servizio di reperibilità per le dichiarazioni di nascita e di morte,  
nonché il servizio di Polizia Locale. 

DISPONE

- che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed efficacia, sino a nuova 
disposizione e/o revoca;

- che  la  presente  Ordinanza,  venga  resa  nota  mediante  pubblicazione  all’Albo 
pretorio comunale on-line nonché sul sito istituzionale dell’Ente;

- che copia della presente Ordinanza venga trasmessa, per opportuna conoscenza e 
per gli adempimenti di conseguenza:

 alla Prefettura di Livorno;

 al Comando di Polizia Municipale;

 alla Stazione Carabinieri di Campo nell’Elba.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


